ค ารอ้ง ค าแถลง ซึ่งเป็นงานเบือ้งหลังดังแตก่่อน

ต่อมาในปี พ.ศ.2424 ได้มพีระราชบัญญัติว่าความศาลต่างประเทศ

จุลศักราช 1243 บัญญัติให้คนไทยทุกคนแตง่ทนายความได้ ไม่จ ากัดศักดินาอย่างแต่ก่อน

การแต่งทนายความเข้าต่อสู้คดีโดยเฉพาะศาลต่างประเทศจงึเป็นไปอย่างกว้างขวางและ

เสมอหน้ากันจนกระทั่ง ร.ศ.110 (พ.ศ. 2434) พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวได้

ประกาศตั้งกระทรวงยุติธรรมขึน้ ทั้งยอมรับวิธีการศาลและกระบวนพิจารณาแบบยุโรป

มาใช้ ศาลต่างๆ จึงถูกรวบรวมให้สังกัดกระทรวงยุติธรรม ใน ร.ศ.111 (พ.ศ. 2435)

มีพระราชบัญญัติสนามสถิตยุติธรรมใช้บังคับ กระบวนการว่าความ โดยวิธีแต่งค าฟ้อง